5,32% (cinco virgula trinta e dois por cento). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: AUMENTO PROPORCIONAL: Para os empregados admitidos após 30.04.24 e antes de 
01.05.25, o reajuste de que trata esta cláusula será proporcional ao mês da admissão, atribuindo-se, para tanto, o 
aumento salarial correspondente a 0,443% (zero virgula quatrocentos e quarenta e três) para cada mês trabalhado.

Salário produção ou tarefa  

CLÁUSULA QUARTA - TRABALHO COMISSIONADO 

As empresas que pagam os seus empregados por sistema de comissão, deverão cumprir a nova legislação sobre a 
regulamentação da profissão dos motoristas, com jornada controlada respeitando os intervalos intra e

[...]

VEÍCULOS E DE IÇAMENTO ATRAVÉS DE GUINCHOS E GUINDASTES DO ESTADO DO PARANÁ – SEGUIPAR deverão 
efetuar recolhimento em favor do Sindicato Patronal, a título de contribuição assistencial patronal, necessária à 
instalação ou manutenção das atividades sindicais prevista no diploma consolidado. Essa contribuição será na 
importância de R$ 333,00 (trezentos e trinta e três reais) que será pago em 2 (duas) parcelas de R$ 166,50 (cento 
e sessenta e seis reais e cinquenta centavos), cada uma, sendo que a primeira vencerá no dia 10/09/2025, a segunda 
no dia 10/10/2025, em conta   definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia correspondente. Em caso de 
não pagamento, a empresa estará sujeita a atualização monetária, multa de 10% (dez por cento), juros de mora e